

User
Прямоугольник





REPUBLICA MOLDOVA
MUNICPIUL CHISINAU
PRIMARIA OR. DURLESTI

PECIHY b/IHKA MOJIJIOBA
MYHHUIIHITHH KHILUHDYY
MOPHS T JIYPJIEHITH

str.Alexandru cel Bun nr.13, MD-2003, orasul Durlesti, municipiul Chisindu, Republica Moldova.tel, +373 22 58-44-78,
fax: +373 22 58-44-78. ¢-mail: duricstipriniaric o coi b oom, web: v

Proiect de Decizie pentru sedinta Consiliului or. Durlesti din

Cu privire la aprobarea actului de inventariere selectiva

In temeiul art. 14 din Legea nr. 436 din 28-12-2006 privind administratia publica locala,
g | I

Hotararii de Guvern Nr. 447 din 28-06-2013, | coca b 04 07 prvind administrarea
DO | IDHCE. colisthitd ot uri
DECIDE:

1. Se aproba actul de inventariere selectiva nr. 2 din 05.10.2022 a constructiei cu modul de
folosintd ..pentru educatie. invatamant si cercetdri stiintifice”, identificat in temeiul Dosarului de
Inventariere Tehnicd care este parte componenta a actului de inventariere.

2. Prezenta decizie va servi drept temei pentru inregistrare in Registrul Bunurilor Imobile,
Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

3. Controlul executdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or. Durlesti, dna
Eleonora Saran.

Viceprimarul Primarici or.Durlesti _
Specialist responsabil.contabil r;cl‘..dlm-
Secretarul Primariei or.Durlesti.dl _

Avizul Comisiel

Presedintele comisiei

Vicepresedintele comisiei

Secretarul comisiel

Membru comisiel

Membru comisiei

Membru comisiei ) I


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Proiect de decizie pentru sedinta Consiliului or.Durlesti nr. din 2022

Cu privire la alocarea mijloacelor din contul Fondului de rezerva

In legaturd cu multiplele adresari a cetatenilor privind acordarea ajutorului material pentru
imbunatatirea situatiei grele materiale, pentru procurarea medicamentelor, pentru tratamentul de
reabilitare si sustinere, de asemenea avind ca baza demersul OT Chisindu AO , Asociatia Nevazatorilor
din Moldova” se opereaza modificari la buget in conformitate cu art.27 (2), 27 (3) din Legea Republicii
Moldova nr.397-XV din 6 octombrie 2003 “Cu privire la Finantele Publice Locale” in temeiul art.14 (2)
lit.n) si art.19 (4) din Legea Republicii Moldova nr.436 — XVI din 28.12.2006 “Privind Administratia
Publica Locala”, Decizia Consiliului Local Durlesti nr.5.2 din 15.07.2022 “Cu privire la aprobarea
Bugetului orasului Durlesti in lectura Il pentru anul 2022”, Consiliul oragului Durlesti

DECIDE :

1.Se permite alocarea mijloacelor financiare din contul Fondului de rezerva al Primariei
orasului Durlesti, in suma de 652,000 lei, cu scopul acorddrii ajutorului material
conform procesului verbal 02 din data de 24.10.2022 al grupului de lucrusi_3Y%, OO0  |ei
conform listei invalizilor nevazatori din or.Durlesti. Procesul verbal al grupului de lucru este parte

integranta a prezentei decizii.

1.1.Se opereaza modificarile de rigoare in bugetul orasului Durlesti pe anul 2022, pornind de la

prevederile prezentei decizii.

2.Controlul executarii prezentei Decizii se pune in seama primarului de Durlesti Eleonora $aran .

Viceprimarul or.Durlesti Enachi Mihail

Specialist responsabil,contab.sef, dna Mindru El.

Secretar al Consiliului Local or.Durlesti /NN _ .
Avizul Comisiei / /%‘?//4/

Presedintele comisiei @49

e

Membru comisiei . SU‘)"“’\’ Q m———



User
Прямоугольник


Proiect de decizie pentru sedinta Consiliului or.Durlesti nr. din 2022

Cu privire la corelarea bugetului orasului
Durlesti pentru anul 2022

in baza deciziei nr.16/1 din 18.10.2022 a Consiliului municipal Chisindu ,Cu privire la
corelarea si modificarea bugetului pentru anul 2022” anexa nr.9 privind limitele de alocatii
pentru programul de reparatii si investitii capitale pe anul 2022, in temeiul art.14 alin.(2) lit.n) al
Legii Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 “Privind administratia publicd locald”,
art.16 alin.(2), art.35 al Legii finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181 din
25.07.2014, art.24 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 “Privind finantele publice locale”, deciziei
nr.5.2 din 15.07.2022 Cuprivire la aprobarea bugetului pentru anul 2022 in lectura Il, Consiliul
orasului Durlesti

DECIDE:

1. Se rectificd partea de venituri a bugetului orasului Durlesti. din contul majoririi
volumului iransferurilor cu destinatie speciald de la bugetul municipiului Chisindu catre bugetul
local Durlesti. cu suma de 2 500,0 mii lei.

2. Se rectifica partea de cheltuieli a bugetului orasului Durlesti, cu 2 500,0 mii lei, prin
atribuirea alocatiilor din transferuri cu destinatie speciald grupului de cheltuieli ,,/nvdtdmint
liceal”. in scopul acoperirii cheltuiclilor pentru lucrart de reparatic a curtii LT Hyperion din
orasul Durlesti, cu redistribuirea acestora urmatoarei linii de buget:

1013/11183/0922/8806/00203/300 cod ECO 312120 suma de 2 500,0 mii lei

3.Contabilitatea Primariei va rectifica bugetul orasului Durlesti pentru anul 2022,
pornind de la prevederile prezentei decizii.

4.Controlul asupra executarii prezentei Decizii se atribuie Primarului or.Durlesti dna
Eleonora Saran.

Viceprimarul Primdriei or.Durlesti d| [ NN NN

Specialist responsabil,contabil sef, dna [N

Secretarul Primariei or.Durlesti,d! [ NS

Avizul Comisiei

Presedintele comisiei

Vicepresedintele comisiei

Secretarul comisiei

Membru comisiei

Membru comisiei

Membru comisiei ey



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Proiect de decizie pentru sedinta Consiliului or.Durlesti nr. din 2022

Cu privire la corelarea bugetului orasului
Durlesti pentru anul 2022

Avand in vedere prevederile Legii nr.260 “Privind modificarea Legii bugetului de stat
pentru anul 2022 nr.205/2021, in temeiul art.14 alin.(2) lit.n) al Legii Republicii Moldova nr.
436-XVI din 28.12.2006 “Privind administratia publica locald”, art.16 alin.(2), art.35 al Legii
finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, art.24 din Legea
nr.397-XV din 16.10.2003 “Privind finantele publice locale”, deciziei nr.5.2 din 15.07.2022 Cuprivire
la aprobarea bugetului pentru anul 2022 in lectura Il, Consiliul orasului Durlesti

DECIDE:

I. Se rectifica partea de venituri a bugetului orasului Durlesti pentru anul 2022, din
contul majorérii volumului transferurilor cu destinatie speciald de la bugetul de stat catre
bugetul local Durlesti. conform anexei nr.1 al circularei Ministerului Finantelor al Republicii
Moldova nr.06/2-17-65 din 16.09.2022 , cu suma de 186.9 mii lei.

2. Se rectifica partea de cheltuieli a bugetului orasului Durlesti, cu 186.9 mii lei, prin
atribuirea alocatiilor din transferuri cu destinatie speciald grupului de cheltuieli ,Educatie
Timpurie” in scopul acoperirii majorarii valorii de referinta. incepind cu 1 septembrie 2022 si
pentru asidurarea achitarii compensatiilor banesti anuale acordate personalului de conducere si
didactic din IET nr.2, 201 s1 3 din orasul Durlesti, cu redistribuirea acestora urmatoarei linii de

buget:

1013/07551/0911/8802/00199/300 cod ECO 211180 suma de 55,7 mii lei
1013/07551/0911/8802/00199/300 cod ECO 212100 suma de 23,1 mii lei
1013/07551/0911/8802/00448/300 cod ECO 211180 suma de 6,0 mii lei
1013/07551/0911/8802/00448/300 cod ECO 212100 suma de 2,4 mii lei
1013/07552/0911/8802/00199/300 cod ECO 211180 suma de 47,2 mii lei
1013/07552/0911/8802/00199/300 cod ECO 212100 suma de 19,3 mii lei
1013/07552/0911/8802/00448/300 cod ECO 211180 suma de 5,3 mii lei
1013/07552/0911/8802/00448/300 cod ECO 212100 suma de 2,2 mii lei
1013/07553/0911/8802/00199/300 cod ECO 211180 suma de 21.9 mii lei
1013/07553/0911/8802/00199/300 cod ECO 2121000 suma de 6.5 mii lei

3.Contabilitatea Primariei va rectifica bugetul orasului Durlesti pentru anul 2022, pornind de la
prevederile prezentei decizii.



4.Controlul asupra executarii prezentei Decizii se atribuie Primarului or.Durlesti dna
[leonora Saran.

Viceprimarul Primariei or.Durlesti dl
Specialist responsabil,contabil sef ,d
Secretarul Primariei or.Durlesti,dl
Avizul Comisiei Poeitry )7

Presedintele comisiei 0WA/ // W
Vicepresedintele comisiei / 7

Secretarul comisiei _/@'// //{ﬂ/’
ol ) '
Membru comisiei / 2a g Z&"u

> .
Membru comisiei /%/2(3 / éM

v

- (I i . /
Membru comisiei [% ANANC - 4 Sy



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


REPUBLICA MOLDOVA
MUNICPIUL CHISINAU
PRIMARIA OR. DURLESTI

PECITYBJIMKA MOJIJIOBA
MYHUIIUITIUIA KUILTUHDY
MOPUS I'. JIVPJIELITH

str.Alexandru cel Bun nr. 13, MD-2003, orasul Durksu munlupml Chiginau, Republica Moldova.tel +373 22 58-44-78,
fax: =373 22 58-44-78, ¢-mail: Iprinm . web:

Proiect de Decizie pentru sedinta Consiliului or. Durlesti din

Cu privire la aprobarca actului de inventariere selectiva

In temeiul art. 14 din Legea nr. 436 din 28-12-2006 privind administratia publici locala,
Hotarérii de Guvern Nr. 447 din 28-06-2013, Legea nr. 121 din 04-03-2007 privind administrarca
stdectatizarea proprietatii publice, consiliul or. Durlesti.

DECIDE:

I. Se aproba actul de inventariere selectiva nr. 3 din 05.10.2022 a constructiei cu modul de
folosinta ..pentru educatie. invatamant si cercetari stiintifice™, identificat in temeiul Dosarului de
Inventariere Tehnica care cste parte componenta a actului de inventariere.

Prezenta decizie va servi drept temei pentru inrcgistrare in Registrul Bunurilor Imobile,

Departamentul Cadastral al Agentiei Servicii Publice

3. Controlul executarii prevederilor prezentei decizii se pune in seama primarului or, Durlesti, dna
Ilconora Saran.

Viceprimarul Primariei or.Durlesti _
Specialist responsabil.contabil sef..dna || GG
Secretarul Primariei nr.l')ur]csli.dl_

Avizul Comisiei

Presedintele comisiei

Vicepresedintele comisiei
Secretarul comisiel
Membru comisiel
Membru comisiel

Membru comisiei



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


